Indicação Nº 2253/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para para garantir a acessibilidade comunicativa à
mulher com deficiência auditiva e visual, vítima de violência doméstica e familiar no
município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Considerando que a violência contra mulheres com deficiência é um problema
frequentemente inviabilizado e negligenciado, sendo a violência doméstica e familiar
a forma mais comum segundo dados disponíveis através de pesquisas realizadas;

 Considerando que as mulheres com deficiência são mais vulneráveis à

violência devido a fatores como a dependência de cuidadores, barreiras de
comunicação e estereótipos, onde a violência pode assumir diversas formas, incluindo
agressões físicas, psicológicas e sexuais;

Considerando que as mulheres com deficiência auditiva e visual acabam tendo
maiores dificuldades de acessar serviços de apoio e justiça, de se comunicar ao fazer
a denúncia e muitas vezes acabam desistindo da mesma, voltando a se submeter
muitas vezes a mesma situação;

Considerando os altos índices de violência contra às mulheres, e os dados
publicados pelas pesquisas Mulheres com deficiência ainda são os principais alvos de
violência no País, com 57,2 vítimas para cada dez mil indivíduos, segundo o Atlas da
Violência 2024; e;

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente,
acerca de estudo para garantir a acessibilidade comunicativa à mulher com
deficiência auditiva e visual, vítima de violência doméstica e familiar no
município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

53
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

26
6/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
16

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

9S
J-

2H
N

J-
B

29
T

-B
7D

0

Oferecer uma acessibilidade comunicativa é um direito essencial para que a mesma
seja incluída e saia dessa situação de violência, solicito estudo para garantir a
acessibilidade comunicativa à mulher com deficiência auditiva e visual, vítima de
violência doméstica e familiar no município de Itapevi.

Diante do exposto, peço aos nobres pares que votem favorável, para que
possamos oferecer um atendimento digno e ágil a essas mulheres.

25/04/2025

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

Disponível em: https://www.estadao.com.br/brasil/vencer-limites/mulheres-com-deficiencia-ainda-
sao-as-principais-vitimas-da-violencia-mostra-atlas-
2024/#:~:text=Mulheres%20com%20defici%C3%AAncia%20ainda%20s%C3%A3o%20os%20principais
%20alvos%20de%20viol%C3%AAncia,Pesquisa%20Econ%C3%B4mica%20Aplicada%20(IPEA). In

di
ca

çã
o

N
º

22
53

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
26

6/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

16
:4

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
9S

J-
2H

N
J-

B
29

T
-B

7D
0

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9SJ2HNJB29TB7D0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R9SJ-2HNJ-B29T-B7D0

In
di

ca
çã

o
N

º
22

53
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

26
6/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
16

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

9S
J-

2H
N

J-
B

29
T

-B
7D

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9SJ2HNJB29TB7D0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9SJ2HNJB29TB7D0
		2025-04-28T13:58:33-0300